



## PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1507.01/2021 – GOVERNO MUNICIPAL

O presidente da Comissão de Licitação do Município de Quixeré, consoante autorização dos Srs. Secretários de Educação, Saúde e Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e Infraestrutura, vem abrir o presente processo de Dispensa de Licitação para AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO DESTINADOS A MANUTENÇÃO DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE QUIXERÉ-CE.

### 1-DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A dispensa de licitação tem como fundamento o inciso V, do art. 24 e parágrafo único, do art. 26, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

### 2-JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

A dispensa de licitação, no caso em questão, é proveniente do seguinte fato:

AS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, através da comissão permanente de licitação, no dia 13 de abril de 2021 a partir das 09:00 horas, realizou licitação na modalidade Pregão Presencial sob o nº 2903.01/2021, tipo menor preço por lote, para a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E ELÉTRICO DESTINADOS A MANUTENÇÃO DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE QUIXERÉ-CE, só que os lotes 01, 04, 06, 07 e 08 (referentes a material de construção ) foram declarados **FRACASSADOS** e/ou **DESERTO** pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio. Diante de tal fato o Pregoeiro e sua equipe de apoio publicou novo certame para aquisição de material de construção desta vez aberto no dia 08 de junho de 2021, às 09:00 e mais uma vez os lotes 01, 02, 04 e 05 foram declarados **FRACASSADOS** e/ou **DESERTO** pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, de modo que os lotes referentes ao material de construção nesta licitação mais uma vez foram declarados fracassados/desertos pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio. Desta forma, a comissão de Licitação providenciou a contratação direta com fundamento no art. 24, inciso V, e parágrafo único, do art.26, da Lei nº 8666/93 e suas alterações posteriores, uma vez que os certames utilizados anteriormente, foram na modalidade Pregão Presencial, por tanto amplamente divulgado, e sua repetição certamente acarretaria prejuízo ao erário municipal.

Estando atendidas todas as exigências requeridas pelo dispositivo retromencionado, tem-se justificada a dispensabilidade da licitação em pauta

### 3- JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Com base **nas pesquisas de preços** que foram realizadas para a contratação do referido objeto em licitação efetivada pelo Setor de Compras desta Prefeitura, foram feitas as escolhas das propostas mais vantajosas compatíveis com a realidade mercadológica, cujos valores encontram-se nas propostas de preço em anexo ao processo.

A escolha recaiu nas empresas abaixo discriminadas, que fornecerão os itens relacionados, por terem apresentado propostas de preços mais vantajosas de acordo com a realidade mercadológica.



**GOVERNO MUNICIPAL**  
**QUIXERÉ – ADM “QUERO MAIS QUIXERÉ”**



EMPRESAS:

**F ADIZIO XAVIER - EPP**

**LOTE 01 - FERRAGENS (AÇO, GALVANIZADO, ETC) E AFINS**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNI	QTD	VR. UNI	TOTAL
1	CANTONEIRA 3/4X1/8	VARA	20	85,50	1.710,00
2	ESTRIBO 12X27 4,20MM	UNIDADE	150	1,75	262,50
3	MANILHA DE CONCRETO DE 1,00M	UNIDADE	150	350,00	52.500,00
4	MANILHA DE CONCRETO DE 80CM	UNIDADE	50	250,00	12.500,00
5	MANILHA DE CONCRETO DE 60CM	UNIDADE	50	150,00	7.500,00
6	MANILHA DE CONCRETO DE 40CM	UNIDADE	200	90,00	18.000,00
7	BRITA Nº 01(M3)	M³	85	155,15	13.187,75
8	TELA PAINEL 3.4 15 X 15 3,0 X 2,0	UNIDADE	18	119,40	2.149,20
9	TRELIÇA ETG 8L 4.2 6M	UNIDADE	349	69,00	24.081,00
<b>VALOR GLOBAL DO LOTE 01</b>					<b>131.890,45</b>

**LOTE 02 - ARAMES, PREGOS, PARAFUSOS E AFINS**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNI	QTD	VR. UNI	TOTAL
10	ARAME FARPADO (ROLO DE 500 MT)	ROLO	15	519,75	7.796,25
12	ARAME RECOZIDO Nº 18	QUILO	10	23,00	230,00
14	BUCHA DE FIXAÇÃO Nº 5	UNIDADE	130	0,05	6,50
20	PARAF. FENDA 5,50X50	UNIDADE	232	0,30	69,60
21	PARAF. FENDA 3,2X16	UNIDADE	65	0,10	6,50
33	PREGO C/CABEÇA 14X15 (1.1/4X14)	QUILO	6	30,00	180,00
<b>VALOR GLOBAL DO LOTE 02</b>					<b>8.288,85</b>

**LOTE 05 - RIPAS, CAIBROS E LINHAS**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNI	QTD	VR. UNI	TOTAL
38	MASSARANDUBA SERRADA EM CAIBRO	METRO	260	8,30	2.158,00
39	MASSARANDUBA SERRADA EM LINHA	METRO	350	36,90	12.915,00
<b>VALOR GLOBAL DO LOTE 05</b>					<b>15.073,00</b>

<b>TOTAL GERAL DOS LOTES</b>					<b>155.252,30</b>
------------------------------	--	--	--	--	-------------------

**EMPRESA: CJ DE SOUSA CONSTRUÇÕES 75507293368**

**LOTE 02 - ARAMES, PREGOS, PARAFUSOS E AFINS**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNI	QTD	VR. UNI	TOTAL
15	BUCHA DE FIXAÇÃO Nº 6	UNIDADE	420	0,08	33,60
16	BUCHA DE FIXAÇÃO Nº 8	UNIDADE	320	0,12	38,40
23	PARAFUSO 3,2X16	UNIDADE	347	0,04	13,88
26	PARAFUSO 4,2X40	UNIDADE	100	0,11	11,00
27	PARAFUSO 5,5X40	UNIDADE	100	0,30	30,00
29	PARAFUSO 6,1X90	UNIDADE	100	0,50	50,00
30	PARAFUSO CABEÇA CHATA 4,5X4,5 P/BUCHA 6MM - Especifica�o: MEDIDA 4,0X45, MATERIAL: AÇO BAIXO CARBONO, TIPO DE CABEÇA: CHATA, BITOLA: 4,0MM, COMPRIMENTO: 45MM, CHAVE: PHILLIPS PH2, TIPO DE ROSCA: AUTO CORTANTE, TIPO DE PONTA: AGULHA: BROCA PARA PRÉ FURO: 3,0MM, ACABAMENTO: BICROMATIZADO.	UNIDADE	10	0,23	2,30
32	PREGO 3X8 (19X33)	QUILO	31	20,00	620,00
<b>VALOR GLOBAL DO LOTE 02</b>					<b>799,18</b>



GOVERNO MUNICIPAL  
QUIXERÉ – ADM “QUERO MAIS QUIXERÉ”



TOTAL GERAL DO LOTE	799,18
---------------------	--------

EMPRESA: J DE SOUSA MORAES

LOTE 02 - ARAMES, PREGOS, PARAFUSOS E AFINS
---

ITEM	DESCRIÇÃO	UNI	QTD	VR. UNI	TOTAL
13	BUCHA DE FIXAÇÃO Nº 10	UNIDADE	368	0,20	73,60
17	BUCHA COM PARAFUSO 6MM	UNIDADE	334	0,20	66,80
18	BROCAS PARA ALVENARIA/CONCRETO DE 06MM - Especificação: BROCAS DE ALVENARIA/CONCRETO - PONTA DIAMANTADA	UNIDADE	10	3,00	30,00
19	BROCA PARA ALVENARIA/CONCRETO 10MM, 20CM COMPRIMENTO	UNIDADE	10	5,60	56,00
22	PARAF. FENDA 3,8X40	UNIDADE	65	0,10	6,50
24	PARAFUSO 3,8X40	UNIDADE	337	0,10	33,70
25	PARAFUSO 4,8X40	UNIDADE	61	0,15	9,15
28	PARAFUSO 6,1X100	UNIDADE	116	0,75	87,00
31	PREGO 15X18 (1.1/2X13)	QUILO	6	25,00	150,00
VALOR GLOBAL DO LOTE 02					512,75

TOTAL GERAL DO LOTE	512,75
---------------------	--------

EMPRESA: LM OLIVEIRA CONSTRUÇÕES LTDA

LOTE 02 - ARAMES, PREGOS, PARAFUSOS E AFINS
---

ITEM	DESCRIÇÃO	UNI	QTD	VR. UNI	TOTAL
11	ARAME GALVANIZADO Nº 10	QUILO	20	15,00	300,00
VALOR GLOBAL DO LOTE 02					300,00


LOTE 04 - TELHAS, TIJOLOS E AREIA
-----------------------------------

ITEM	DESCRIÇÃO	UNI	QTD	VR. UNI	TOTAL
34	TELHA DE CERÂMICA TIPO COLONIAL	UNIDADE	46.200	0,67	30.954,00
35	TELHA DE FIBROCIMENTO 5MM 1,83X1,10M	UNIDADE	50	88,00	4.400,00
36	TIJOLO DE CERÂMICA COM 08 FUROS	UNIDADE	51.800	0,63	32.634,00
37	TIJOLO PM PARA LAJE	UNIDADE	5.800	0,86	4.988,00
VALOR GLOBAL DO LOTE 04					72.976,00

TOTAL GERAL DOS LOTES	73.276,00
-----------------------	-----------

Pelos valores acima expostos cotamos a presente dispensa no valor global de R\$ 229.840,23 (duzentos e vinte e nove mil oitocentos e quarenta reais e vinte e três centavos).

Quixeré - Ce., 15 de julho de 2021.

  
José Eucimar de Lima  
Presidente da Comissão de Licitação